

2009 年 3 月期 第1四半期

決算参考資料

沢井製薬株式会社

(東証第 1 部 証券コード: 4555)

Index	Page
連結	
I. 連結財務指標	1
II. 連結損益計算書 参考資料	2-3

お問い合わせ先：経営管理部 財務・IRグループ

〒532-0003 大阪市淀川区宮原5-2-30

Phone : 06 (6105) 5823

F a x : 06 (6394) 7311

E-mail : ir@sawai.co.jp

U R L : <http://www.sawai.co.jp/>

* 当資料に記載されている見通し数値は、当社が現在入手可能な情報から判断したものであり、
経済情勢、薬事制度などの動向により、変動する場合のあることをご了承ください。

公表：

2008年8月8日

I-1. 連結財務指標

(単位:百万円、未満切捨)

		2008年3月期				2009年3月期					
		1Q	中間	3Q累計	通期	1Q	前1Q比(%)	2Q累計(予)	前2Q比(%)	通期(予)	前期比(%)
＜損益計算書項目＞											
売上高	(百万円)	8,888	18,037	28,709	37,631	11,014	23.9	21,500	19.2	45,000	19.6
売上原価	(百万円)	4,691	9,779	15,258	20,130	6,283	33.9	11,800	20.7	24,500	21.7
売上総利益	(百万円)	4,196	8,258	13,450	17,501	4,731	12.7	9,700	17.5	20,500	17.1
販管費	(百万円)	3,391	6,677	10,124	13,452	3,821	12.7	8,250	23.5	16,000	18.9
営業利益	(百万円)	805	1,580	3,326	4,048	910	13.1	1,450	△ 8.3	4,500	11.2
経常利益	(百万円)	783	1,260	2,934	3,412	900	15.0	1,400	11.1	4,200	23.1
当期(中間)純利益	(百万円)	251	528	1,575	1,738	428	70.8	800	51.4	2,300	32.3
1株当り当期(中間)純損益	(円)	15.99	33.66	100.32	110.73	27.32	70.8	50.95	51.4	146.48	32.3
(潜在株式調整後)	(円)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
＜貸借対照表項目＞											
総資産	(百万円)	64,501	66,026	66,185	66,295	67,717	5.0	—	—	—	—
純資産	(百万円)	39,161	39,415	39,994	40,205	40,312	2.9	40,612	3.0	41,641	3.6
自己資本比率	(%)	58.5	57.4	60.4	58.3	57.1	△ 1.4	—	—	—	—
1株当り純資産	(円)	2,401.81	2,415.62	2,547.11	2,460.17	2,462.97	2.5	2,482.06	2.8	2,547.59	3.6
＜キャッシュ・フロー＞											
営業キャッシュ・フロー	(百万円)	△ 331	2,336	3,287	9,549	△ 879	—	—	—	—	—
投資キャッシュ・フロー	(百万円)	△ 1,865	△ 3,832	△ 4,323	△ 6,562	△ 362	—	—	—	—	—
財務キャッシュ・フロー	(百万円)	△ 1,099	△ 1,336	△ 2,494	△ 4,957	683	—	—	—	—	—
＜その他＞											
売上高総利益率	(%)	47.2	45.8	46.9	46.5	43.0	△ 4.2	45.1	△ 0.7	45.6	△ 0.9
販管費率	(%)	38.1	37.0	35.3	35.7	34.7	△ 3.4	38.4	1.4	35.6	△ 0.1
売上高営業利益率	(%)	9.1	8.8	11.6	10.8	8.3	△ 0.8	6.7	△ 2.1	10.0	△ 0.8
売上高経常利益率	(%)	8.8	7.0	10.2	9.1	8.2	△ 0.6	6.5	△ 0.5	9.3	0.2
売上高純利益率	(%)	2.8	2.9	5.5	4.6	3.9	1.1	3.7	0.8	5.1	0.5
期中平均株式数	(千株)	*15,701	*15,701	*15,701	*15,701	*15,701	—	*15,701	—	*15,701	—
期末発行済株式数	(千株)	*15,701	*15,701	*15,701	*15,701	*15,701	—	*15,701	—	*15,701	—
期末自己株式数	(株)	242	242	282	282	319	—	334	—	334	—
1株当り年間(中間)配当金	(円)	—	(30)	—	55	—	—	(30)	—	55	—
年間(中間)配当金総額	(百万円)	—	(471)	—	863	—	—	(471)	0.0	863	0.0
配当性向(連結)	(%)	—	(89.1)	—	49.7	—	—	(58.9)	30.2	37.5	△ 12.2
連結子会社数	(社)	2	2	2	2	2	—	2	—	2	—

II. 連結損益計算書 参考資料

収載年度別売上高	2008年3月期・1Q		2009年3月期・1Q		前期対比	
	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
既存品	4,259	(47.9)	4,679	(42.5)	420	(9.9)
2002年7月収載	1,022	(11.5)	1,099	(10.0)	77	(7.5)
2003年7月収載	831	(9.3)	898	(8.2)	67	(8.1)
2004年7月収載	465	(5.2)	616	(5.6)	151	(32.5)
2005年7月収載	1,321	(14.9)	1,686	(15.3)	365	(27.6)
2006年7月収載	528	(5.9)	981	(8.9)	453	(85.8)
2007年7月・11月収載	75	(0.8)	681	(6.2)	606	(808.0)
承継品他	387	(4.4)	374	(3.4)	-13	(-3.4)
合 計	8,888	(100.0)	11,014	(100.0)	2,126	(23.9)

薬効別生産実績 (※売価換算)	2008年3月期・1Q		2009年3月期・1Q		前期対比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
循環器官用薬	2,654	(31.6)	3,567	(29.7)	913	(34.4)
消化器官用薬	1,036	(12.3)	1,681	(14.0)	645	(62.3)
その他の代謝性医薬品	922	(11.0)	1,791	(14.9)	869	(94.3)
抗生物質製剤	760	(9.1)	968	(8.1)	208	(27.4)
血液・体液用薬	450	(5.4)	757	(6.3)	307	(68.2)
中枢神経系用薬	508	(6.1)	684	(5.7)	176	(34.6)
化学療法剤	394	(4.7)	431	(3.6)	37	(9.4)
アレルギー用薬	300	(3.6)	507	(4.2)	207	(69.0)
ビタミン剤	331	(3.9)	366	(3.0)	35	(10.6)
その他	1,033	(12.3)	1,259	(10.5)	226	(21.9)
合 計	8,393	(100.0)	12,014	(100.0)	3,621	(43.1)

薬効別販売実績	2008年3月期・1Q		2009年3月期・1Q		前期対比	
	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
循環器官用薬	2,289	(25.8)	2,789	(25.3)	500	(21.8)
消化器官用薬	1,261	(14.2)	1,542	(14.0)	281	(22.3)
その他の代謝性医薬品	968	(10.9)	1,366	(12.4)	398	(41.1)
抗生物質製剤	736	(8.3)	1,014	(9.2)	278	(37.8)
血液・体液用薬	706	(7.9)	822	(7.5)	116	(16.4)
中枢神経系用薬	566	(6.4)	661	(6.0)	95	(16.8)
化学療法剤	408	(4.6)	470	(4.3)	62	(15.2)
アレルギー用薬	242	(2.7)	374	(3.4)	132	(54.5)
ビタミン剤	339	(3.8)	372	(3.4)	33	(9.7)
その他	1,368	(15.4)	1,600	(14.5)	232	(17.0)
合 計	8,888	(100.0)	11,014	(100.0)	2,126	(23.9)

販路別販売実績	2008年3月期・1Q		2009年3月期・1Q		前期対比	
	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
販売会社	5,072	(57.1)	5,675	(51.5)	603	(11.9)
卸	3,208	(36.1)	4,476	(40.6)	1,268	(39.5)
提携販売	266	(3.0)	557	(5.1)	291	(109.4)
その他	341	(3.8)	304	(2.8)	△ 37	(△ 10.9)
合 計	8,888	(100.0)	11,014	(100.0)	2,126	(23.9)

従業員数	2008年3月期・1Q		2009年3月期・1Q		前期対比
	人数(名)	構成比(%)	人数(名)	構成比(%)	増減人数(名)
生産	239	(30.5)	244	(29.2)	5
研究開発	112	(14.3)	122	(14.6)	10
管理・営業	433	(55.2)	468	(56.1)	35
(内 MR)	317	(40.4)	333	(39.9)	16
合 計	784	(100.0)	834	(100.0)	50

人件費	2008年3月期・1Q		2009年3月期・1Q		前期対比	
	金額(百万円)	対売上比率(%)	金額(百万円)	対売上比率(%)	増減額(百万円)	増減率(%)
生産	680	(7.5)	716	(8.1)	36	(5.3)
研究・開発	248	(3.1)	338	(3.8)	90	(36.3)
管理・営業	1,097	(11.7)	1,189	(13.4)	92	(8.4)
合 計	2,027	(22.3)	2,244	(25.3)	217	(10.7)

試験研究費	2008年3月期・1Q		2009年3月期・1Q		2009年3月期通期(予想)	
	金額(百万円)	対売上比率(%)	金額(百万円)	対売上比率(%)	金額(百万円)	対売上比率(%)
試験研究費	723	(8.1)	809	(9.1)	4,020	(8.9)
前期対比		(32.0)		(11.8)		(24.8)

広告宣伝費	2008年3月期・1Q		2009年3月期・1Q		2009年3月期通期(予想)	
	金額(百万円)	対売上比率(%)	金額(百万円)	対売上比率(%)	金額(百万円)	対売上比率(%)
広告宣伝費	286	(3.2)	516	(5.8)	1,075	(2.4)
前期対比		(103.7)		(80.3)		(56.0)

減価償却費	2008年3月期・1Q		2009年3月期・1Q		2009年3月期通期(予想)	
	金額(百万円)		金額(百万円)		金額(百万円)	
生産	442		472		2,342	
研究・開発	101		100		417	
管理・営業	86		93		405	
合 計	631		665		3,165	

設備投資額 (投資ベース)	2008年3月期・1Q		2009年3月期・1Q		2009年3月期通期(予想)	
	金額(百万円)		金額(百万円)		金額(百万円)	
合 計	730		1,133		5,792	